P E C C A T O R .

S. I.
Miserix illius.

Num. I.
Descendit à Jerusalem.

Incidit in lacrimas. LUC. 16. 30. Utinam Domine Iesu ad me misericordia motu dignera accedere; qui descendens ab Ierusalem in Jerico; priores scilicet de summis ad infima de vitalibus ad infirma, in Angelos tenebrarum incidi: qui non solum gratia spirituali mihi vestimentum abstulerunt; sed etiam plagiis impositis/femivium reliquerunt. Utinam peccatorum meorum vulnera, data mihi recuperanda salutis fiducia, alliges; ne deterius faviant, si sanari desperent. Utinam oleum mihi remissionis adhibeas, & vinum compunctionis infundas. S. Greg. Naz. in Psl. 50. Defensus ab Ierusalem averso est à pace, à virtute, à quiete. Mala fibi providet, & ad gehennam separat, qui à pace fecit abicecum. Sim. Caff. I. 6. c. 10.

Quid tibi displacebit, o descendens, in domo virtutum; ut ab ipsa descendentes, aut egeredes portas pulchritudinis ejus? Displacebit tibi sinus? fundata est in montibus sanctis, in altitudine divinorum bonorum. Displacebit tibi habitat? an in ipsa existens varius ex defectu pauciter timeras incurvus? Qui confidunt in Domino, secu mons Sion, non commovit in aerenum, qui habuit in Ierusalem. Psl. 124. 1. An displacebit regalis autoritas? expedit tibi anima, ut regaris; sed pacifice civitatis Rex pacificus est. An non placebat tibi Prophetus? cautum faciebant; ut pavidis, atque paratus, divinum expectares adventum. An Sacerdotes tibi faciebant dicrimen? nonne sacramentis sanabant putrida tua? & orationibus, atque sacrificiis, pro te interpellabant ad Dominum? An Prodigator declamatio tuis tadium inferebat? sed hoc debet tibi esse ad gaudium: quia dabant Creatoris notitiam, Redemptoris amorem. An tibi odio erat templum? locus est orationis, & reconciliationis ad Deum. An tibi displacebat propitiatorium & Christum; qui est vera charitas, & propitiatio per peccatis, non operebat dimittere. Quid est in domo pacis, in domo virtutum, in Ecclesia Dei, quod tibi displaceat? qualis est, qui displacebit viro paci? &c. Sim. Caff. I. 8. vide locum suffissime desper.

Incidit in lacrimas. ib. Latro dicitur, qui auctor invito domino alienum. Hoc omnis peccator facit pro eo, quod jure creationis omnis homo, velut omnis creatura alia est Dei. Peccantes omnipotenti Deo, noscimus latronum, atque furum. Nec non redemptio facta per sanguinem fibi vindicat nos Salvator, ut vita nostra referatur ad eum. Cum igitur peccando ab eo avertimus, ad creaturam convertimur; quid aliud facimus, quam nos ipsos more latronum rapimus ipso invito. Id. ib.

Et plaga imposita. ib. Peccata sit plaga peccati, qui conseruanda longa inficit, &c. Id. ib. Proprium hic multiplex peccatorum misteria. Privant coelestis gloria: descendentes ab Ierusalem. Incidit in lacrimas; potestem dæmonum: bonus gratuitus expoliavit; vulnera infirmitate, quibus integritas humana nature violatur. Samaritanus Christus: iter eius Incarnationis: jumentum caro eius. S. Thom. Aqu. Dom. 13. Pentec.

Num. II.

Peccator est filius prodigus. LUC. 15.

Pro Deo idola colens natura bona universa consumpsit: & consumpsit omnibus, cepit egenis virtutibus, derelicto virtutum. **F**alsa est fames valida per regiom illam. Omnis locus, quem Patre absente incolimus, famis, penuria, & egemitatis est. S. Hier. ep. 46. ad Damascum de filio prodigo.

Peregrini fumus, quandum in hoc Mondo fumus; nam in hoc Mondo est proprietas hominum peccatorum; sed exiliū est Sanctorum. Nam mali sunt hic tamquam in propria patria; sed boni sunt tamquam in patria aliena. Hinc Cain suspiravit fratribus. Gen. 4. 17. Abel vero, quia filius Dei, & peregrinus nullam. S. Bonav. f. 69.

Porci ipsi maligni spiritus sunt: quia in forto, & vitorio, stercore, deflecentur. Hos autem porcos illi pacuit, qui eorum voluntati obediunt, eorumque desideria complent. Superbia, luxuria, avaritia, & famila, filique sunt; quiibus maligni spiritus nutruntur. His autem ventrem suum peccatores implere cupiunt: quia præ nimio peccandi desiderio his satiati non posunt. Quanto enim amplius peccant, tanto amplius peccare desiderant. S. Euseb. Emisi. Sabb. Dom. 2. Quadrag.

Surgam, & ibo. O profecto se cecidisse cognoverat; qui surrectioni se aptat: & remotum abfessum cognoscit, qui reditum parat. Sub impio tyranno tabuerat; qui redebat ad patrem. Sim. Caff. I. 6. c. 16.

Es surgens venit ad patrem. Duos perniciosos recessus se fecisse cognoverat, duofque redditus fecit. A se recesserat: & proinde in se reverus optima quaque deliberat. Nec non à patre, cum ivit in regionem longinquam; de qua nunc surgens venit ad patrem. Id. ib.

Et peregrin profectus est. Ecce habes alium male peregit. Ille recessit à Ierusalem; ille discessit à patre; ille Jericho; ille regionem longinquam. Sed o male peregre fili; quare recessisti à patre? O anima depravata; quare te elongasti? à Deo; Jer. 2. 5. quid invenierunt patres vestri in me iniquitatem? Quid iniuitatis habet altissimum? cùm nemis sit bonus, nisi filius Deus. Est invidus: neque aqualem, neque superiorem habet. Est avarus; aut parcus? omnia possidet; & nihil sibi minuitur, cùm largit. Est iracundus: nulla passiones Detinat attingunt. Dicent forte: punit, flagellat. Et hoc; ut non descendat ab eo; aut si recessisti, redreas ad eum: sine quo tibi nemquam, & nusquam tibi bene, semper, & ubique tibi male succedit. Id. I. 8. c. 40.

Cautam recessus non dedit omnipotens; nos deviciamus deviationis cautam. Non cogit recederet, qui funiculus amoris omnes ad se trahit. Nemini dixit, de domo subtrahe pedem; satiatis sum, odi te. Nemini scandalum disponente preparavit: tua fuit adiumento, ut abires in regionem longinquam. Id. ib.

Ubi est tristis, & vinum? Thren. 2. 12. Notandum: quid parvulus, & laetus, ipsi sunt adolecentior filii, generofe nobilitatis indeoles; sed sua pervaigatione, & confumpro-ferum, inops. Unde norunt, quibus in domo patris usi sunt cibis. Non enim ajunt: ubi est hordeum, vel silique, vel talia hujusmodi, quae famelic gratarum accipiunt; sed ubi est tristis, & vinum? Alioquin, si cum patre essent, aut ad patrem redirent, animas fame non exhalarent. Sanct. Pachomius hic.

Apertissimum ad scopum parabolæ, & intentionis Christi. S. Hieronym. ep. ad Damas. Titus. Boström. Euthym. Theophylactus, &c. docent: quid duo illi filii significanti iustos, & peccatores, five Gentiles, five Judæos. Senior norat iustos, junior peccatores. Sylveira in LUC. 15. cap. 27. de filio prodigo qu. 1.

Prodigus non dixit omnia reversus ad patrem, quæ decretarunt dicere: Nam ultima verba, sic me fecit unus de mercenariis tacer. S. August. cùm enim panem non haberet, vel mercenarius esse cupiebat: quod post oculum patris generosissime jam dedignatur. Eacob. tom. 6. Par. Chr. I. 12. feit. 3. §. 2.

Num. III.

Peccatoris alia figura, & exempla.

Adam ubi es. Gen. 3. 9. Velut latenti, & celanti se à divinitate. Adit dicitur hoc: non quid Adam confitetur Domini latere potuisse; sed quod peccatrici conscientia nullus locutus, vel certus sit; dum metuit deprehendi. S. Maximus hom. 3. de peccato Petri.

Egregius Cain à facie Domini, habitavit profugus in terra ad Orientalem plagam Eden. Gen. 4. 16. Non te alicuit Oriens lucis fuxiavior: peccanti enim, exultantique à Deo, non paratur in luce, occasus in Oriente. Nusquam enim non miser, qui à Dei vultu abiit. Filium prodigum respice à parte fugientem ad filios. Synagogam inture, quæ Christi oblitæ Evangelio catenis, & gladii perit. Convivas contemplare. LUC. 14. 19. quibus cum corona regis invita esier, bonum quinque juga imposta sunt. Oliva 1. & Strom. 8. Et aliud cedidit inter spinas. LUC. 8. Cumque inueniatur eam Angelus in solitudine. Gen. 16. 7. Fugit è domo Abræ conuinxus Agar. At quod evasit? in Carmelum? aut ad Jordanis ripas? Nihil elicet. Commodius ab Angelo potuit, quo Agar ad fanoriem frigida reduceret: unde venis? O quid uadis? Id. ib.

Ut trei cum eis in Tharsis à facie Domini. Joan. 1. 3. Virtutum Dei faciem Jonas naulum dedit, & cum Ethniciis navigavit. Quod vadis infelix? à facie Domini. Non hoc rogavi: quo recedas? quero; non unde? Et quia metuit à Deo fugiens non cogitans, monsbo te. Naulum primo solves; ne vel ipsa calamitas te gratis elidat. Exhauila arca exhaustuet, & navis: eris piacularis holita in periculo naufragii: projiceris in mare, hauieris à ceto. En quod evasus sis à Deo profugus. Noluitus frumento abundare, spinis obrueci: lac noluiti; amarum bibes: ubera noluiti; verbera fenties. Idem, ibidem.

Abis unus de duodecim. Matth. 16. 14. Judas infelix vere, abiit, Apostolatum suum dimisit, Episcopatum suum alteri reliquit; abiit in consilio impiorum: abiit à Deo, stetit cum diabolo. S. Rup. I. 10.

S. III.

Peccator est cœcus.

Num. I.

Figure.

Et egressus inde Jesus, secessit in partes Tyri, & Sidonis: Matth. 15. 21. Exiliandum est; quemque nostrum, ubi peccat, in finibus eile Tyri, ac Sidonis, hinc Pharonis, hinc Egypti, aut alterius cuiuslibet; qui sit extra Dei distributionem. Kursus, ubi mutata malitia ad virtutem, egreditur à virtutiorum hincibus; venit autem in fines partis Dei. Orig. P. 2. in c. 13. Matth.

Tunc Discipuli omnes rediit et fugerunt. Matth. 26. 56. Sim. Caff. hic: quia reliquunt, fugerunt: quia reliquunt Deum relinquunt securitatem; ideo agitur in timore; ideo fugit, & relinquens vitam fugit in mortem. Relinquit dulcedinem, & intrat in amaritudinem: relinquit fidem amicorum, & inventus hostem.

Et cum invenierit eam, imponit in humeros suos. LUC. 15. 5. Portatus in humeris, quia ipsa non poterat ambulare. Tertullus multum enim errando laboraverat. Eacob. tom. 6. Par. Chr. I. 11. p. altera feit. 5. ob. 4.

Num. IV.

Textus Biblicali.

Et ascendebat. 1. Reg. 1. 3. Tota vita iustorum est ascensus: è contrario tota vita impiorum descendens: Hugo Cardinalis hic.

Via impiorum tenebrosa: nescientis, ubi corrunt. PROV. 4. 19. Tenebrosa dicitur propter ignoriam, Jer. 23. 12. via erroris quasi tubicum in conbris. De utroque PI. 34. 6. fiat via illorum tenebrarum, & tubicum. Proper immundam lapidola. ECOL. 21. 11. via peccatorum complanata est lapidibus. S. Bonav. in PI. 118.

Persecutus me, & vulneraveris me, vulnerare pallium meum effuderis munerum. Cantic. 5. 7. Non multo post in Dilectionem ostendit, & fortiter ad eam charitas brachii adiunxit, ut separari non velit. Cantic. 5. 4. temet eum, nec dimittit. O. Cur, qui sponsum adeo arcte tenet, ut eo spoliari nequeat, pallium fixe adeo non tenuit, ut mundi nequeratur? O digna sponsi celestis studia! vulnari, spoliari, contemni: hoc si lumen tuum non video. Tob. 5. 12. mente coecas ab invisibilium latitia exclusus est. Sim. Caff. I. 5. c. 12.

Peccator affinatur cœco sedenti ad solem: nam, cùm in sole confitit, ipsa radiis solis perfundit; sed tamen lumen non videt, quo illaturatur. Sic peccator, cum peccat, licet peccati deflatione, & ardore, coecatus ipse non videat Deum, neque attendat ad ipsum; Deus ramen, cui omnia patent; bene conficit illum. Gemini I. 9. c. 57.

Num. II.

Exempla, & textus.

Ex Veteri.

Abscondit se Adam à facie Domini. Gen. 3. 8. Peccatum ita mente obsecrat: ut, cùm Adams in statu innocentie est, facilius inveniatur: non est in via. S. Vinc. Ferr. f. 1. Quinq. Horrendum malum utraque cœcius: una, quæ corpus; altera, mentem obsecrat: una defectum præfendit natura, altera gratia: una obiectum, ne creaturas corporeas; altera ne Creatorem, & ejus bona invisibilia specularem. Cœcius corpore privatur visibilium gaudis: quale gaudium erit mihi, qui lumen oculi non video. Tob. 5. 12. mente coecas ab invisibilium latitia exclusus est. Sim. Caff. I. 5. c. 12.

Ecce ego do coram vobis viam vita, & viam mortis. JER. 21. 8. Tropoli, via vita, est studium virtutis, & legis Dei: via mortis est peccatum, ac legis, & voluntatis Dei, prævaricatio. Utramque Concionatores lepe populo oculos ponant: ut, cùm multi sint vocati, pauci electi; cùmque multi ingrediuntur viam mortis, pauci viam vita. Quisque amans fatum fuit fatigat cum paucis fugere de incendo Sodoma, & salvare animam suam; ut per viam vita ad vitam æternam evadat. COR. hic.

Sententia Patrum.

Tantò magis quisque deferit Christum, quanto magis diligat, quod improbat Christus. Sanct. August. de Civ. 1. x. cap. 27.

Magna hominis misteria est, cum illo non esse, sine quo non potest esse. Id. I. 14. 12. de Trinitate.

Hinc maxime commendatur, quale bonum sit Deus; quando nulli ab eo recedenti bene est: quia & qui gaudent in mortis voluntatis, esse fine dolorum timore posunt, &c. Id. de Gen. ad lit. I. 11. c. 5.

Quomodo fugis sis à Deo è quænamadom potest esse, ut procil quis sit ab eo? quomodo fit divitio? voluntate, & animo: loco quippe fieri nequit. Peccator ergo fugit. - Quo fugis mifer è qui fugis vitam, & falutem tuam? si Deum fugis, ad quem fugies? si lucem fugis, quo respicias? si vitam fugis, unde posse vives. Sanct. Chrysostom. I. 11. in c. 1. ad Philippienses.

Peccatum, & iniquitas, non ascendit sursum: sed semper ad ima, & inferna descendit. Origen. homil. 12. super Numeros.

Profectus in regionem longinquam uni civium legitur adhuc: quem ego non alium, quam unum ex malis spiritibus intelligendum puto. S. Bernardus f. 3. de div. affectione. anima.

Talis est, & via misteriis austera, qua comedit, & turgent os suum dixerit: non sum operata malum. PROV. 30. 20. Talis fuit & Synagoga, ad quam Deus. Ier. 2. 23. quoniam uictus, non sum politus, post peccatum adeo obsecratus; ut credere, locum non desse, ubi oculos Dei latere posset. Diez conc. 1. D. 7. Pent. Vide, quan insipientes tacitum peccatum: abscindere te tentare a Deo, qui abique præfens est. Talis est peccantium coniunctio: ut tacitum occultari non possint, occultari tamen velint, & studient. Sanct. Chrysostom. hom. 17. in Gen.

Addidimus universi peccatis nostris malum, ut petremus nobis regnum. 1. Reg. 12. 19. Perfudit Samuel populo peccati cognitionem. Nam icibant quidem, le, relicto Deo, novum habi regnum politus: sed crassis peccati sui tenebris obsecratus, se in ea re grave crimen incursum nelefuerat, nec portus non curabat. Autio tamen Samuele primum agnoscit dicens: addidimus &c. Mendoza in Gen. 12. 19.

Talis est, & via misteriis austera, qua comedit, & turgent os suum dixerit: non sum operata malum. PROV. 30. 20. Talis fuit &

Synagoga, ad quam Deus. Ier. 2. 23. quoniam uictus, non sum politus, post peccatum obsecratus; sed tunc cognitio rectius illuminat, ut & modo sequenda non videant, & tunc eam polliquantur, amant, certant: q.d. nunc quidem peccatores multa malo perpetrant, nec tamen periculum, aut peccati feditatem, agnoscunt; sed ubi apud inferos fuerint, videant, & confundantur. Pinna Ethol. 235.

Quis cœcius nisi qui venundatus est? O quis cœcius? nisi servus

Dominis. II. 16. 11. S. Greg. mor. I. 7. 20. intellectum quidem reprobatur nunc merita obsecrantur; sed tunc cognitio rectius illuminat, ut & modo sequenda non videant, & tunc eam polliquantur, amant, certant: q.d. nunc quidem peccatores multa

malum perpetrant, nec tamen periculum, aut peccati feditatem, agnoscunt. legi mortis, tyrannum. Domino benignissimo prætulit,

venundatus dulcedine modica? Sim. Caff. I. 9. c. 10.

Polyantheæ Sacrae

Fili hominis, in medio domus exasperantis tu habitas, qui occulisti habent ad videndum, & non videntur. & aures ad audiendum, & non audiuntur. Ezech. 12. 2. Diabolus facit peccatores lincet, ad ea videnda, quæ ipse velut obsecrat verò ad ea, quæ Dei sunt. Habent oculos ad malum, non autem ad bonum, videntur. Dic. D. 3. Quod.

Jonas. 1. 3. non obediens præcepto Dei, quo jubetur in Niniyem prædicaturus, putavit vñum, ac potentiam Dei, non nisi uulpe ad Judæam extendi. Ideo naven confunditur in Thasium: exultans se sic à praesentia, & potentia Dei, posse liberari. Id. conc. 1. D. 7. Pent.

Ambulabunt ut ovi, quia Domini peccaverunt. Sophon. 1. 17. Quando quis cespitudo modo ad terram prolabitur, modo in parietem impingit, modo in præcepis ruit; an non cum cœptare dicimus? ita quicunque modo in avaritiam, modo in libidinem, modo in ambitionem, impingit; an non talpa cœcior est? Bestiæ Dom. 2. Ady.

Ex Novo, & Patribus.

Pater dimit illis, non enim sciunt, quid faciunt. Luc. 23. 34. Quoties delinquo, ignoro, quid facio. Profecto, si sciarem, corrigere me, custodiens me. Quoniam vero femorū à tua cognitione sum, ita pronus ad culpam invenior: ad compunctionem tardus, remissus ad gratiam. Sanct. Laur. Iust. de triumph. &c. c. 17. Dici potest, quod ad quibus peccatores dirigebat intentionem: qui, quacumque malitia offendere videantur: tamen quatuor ignorantias habent. Ignorant enim, quantam iudicis majestatem offendunt: sicut quantum Patris benignitatem contemnunt: sicut quantum turpitudinem animæ suæ infligunt: sicut quantum tormentum æterni crucis incurunt. S. Bernardinus, t. 1. p. 2. art. 1.

Vidit bonum easum. Joan. 9. 1. Ex pretio oculorum corporis astimare possumus, quoniam sit grave supplicium, cum Deus nobis claudit, & cœcerat, oculos mentis. Tob. 2. 12. hanc autem reuersionem idem permisit Dominus exercere illi: ut posset dare exemplum patientiæ ejus, sicut & sancti Job. Nota hic comparati patientem Tobit cum patienti Job: inde collige, quoniam gravis sit cœptis animæ. In Inferno autem quis competitur tibi? Ps. 6. 8. August. Infernum dixit anima cœptatem. Did. Nyss. f. 3. D. 4. Quad. S. 3.

Qui ambulat in tenebris, nescit, quid vadat. Joan. 3. 35. Ambulanter in tenebris nescit Infernum, quo vadit: si enim sciret Inferni penas, multo majori studio earet, nè ieret illic: quam cœter a morte corporis, & infamia perpetua hujus Mundi. Cajetanus hic.

Pro sua, & populi, ignorantia. Hebr. 9. 7. S. Thomas, Ambelius &c. per ignorantiam intelligunt quodvis peccatum. Nam ut Prov. 14. 22. errant, qui operantur vñum. Et Aristo- teles 1. 3. Ethic. omnis malus est ignorans. Pl. 24. 7. ignoran- tias mens ne memineris. Cornel. hic.

Et cœcas. Apoc. 3. 17. quia spiritum non videbat, & alium se iudicabat, quam erat. Sylv. hic.

Ut vñus oculorum, si fuerit vitium, quidquid videre non potuerit, adesse non putat (frustra enim circumdat oculos pre- sens imago rerum, si oculis inegritas deſit:) ita etiam Deus, qui nūquā deſit, fructu polliuſ animis prefens est, quem videat cœptis non potest. S. Aug. 1. 83. q. qu. 1. 2.

Quatuor sunt genera peccatorum, qui homines maxime exceant: nam cœter homines humor avaritiae, cœter livor inuidie, cœter tumor superbiz, & cœter ardor luxurie. S. Bonaventura, f. 41. in D. Quinq.

Dum diabolus furat, lumen rationis extinguit. In hoc est totus: ut propriam tibi miseriam celet: apprimè sciens, nec momento te in ea manufarum, si illam cognosceres: Juglarius conc. 27.

Vide Avaricia. Libido. Ira.

S. III.

Peccator est flultus, peccatum flultus.

Ex Veteri.

*D*a mihi de collisione hac rufa. Gen. 25. 30. In statu peccati pessima negotiatio est: ubi pro modica delectatione transitoria datur tota gloria paradisi: & propterea obligat te misera anima pena aeterna. Hugo Card. in Gen. 42. f. 2.

Hecce redditis domino popule stulte, & *in insipientes.* & Deut. 32. 6.

Nolite fratres, nolite facere malum hoc, - & *cessate ab baculistica.* Judic. 19. 23. dicebat senex ille Gabaonita, volens cives suos a libidine revocare.

Vidi flultum firma radice, & *malefici pulchritudini ejus.* Job 5. 3.

In teletum tibi dabo. Pl. 31. 8. Consideremus, quoniam apte, quam misericorditer, Christus introduxit eis loquens: ut, ipso Judge promitemte, spes penitentibus certior appareret. Sed quid dicit? in teletum tibi dabo. Vides, quia peccatores non habent intellectum: nisi quando cum Dominus conversis

propitiatus indulget: intelligete enim est bene agere, & ad mandata Dei vocat convertere. Cassiod. hic.

Vir insipientis non cognoscet en, & *stultus non intelligit hoc.* Pl. 91. 7.

Propteritas flultorum perdes illos. Prov. 1. 32.

Qui cogitare mala facere, flultus vocabim. Prov. 24. 8. S. Hier. hic: nè putares, stultum afflimentum fuisse eum, quem habetem, tardumque ingenio videres; palam ostendit: quia ille flultus fit vocandus, qui vel cogitatione peccati suggestioni consentit; tametsi acer ingenio videatur exire.

Stultus populus meus me non cognovit. Jer. 4. 22.

Ex Novo, & Patribus.

Stultus, haec no[n] scit. & Luc. 12. 20. Stultus verisimile est omnis peccator. 1. quia scientia sapientie non consentit, neque obedit; sed potius per inobedientiam contrariatur, dum divina præcepta transgreditur. 2. quia illa sapientia, quæ est donum Dei, caret; & flultus, puerilitatique virtus, admittetur; et que similius puer; qui poma, & pyra, auro, & gemmis, precligit: sic ipse spiritualibus, & exteris, transitoria, atque carnicia præferat. Dion. Carth. hic.

Dixit adolescentis ex illis patre. Luc. 15. 12. Si erat adolescentis etat, multo adolescentior erat iudicio, & moribus. Christus volens ostendere levitatem, & flultitatem, peccatoris, cum adolescentem vocat: nam plenarum adolescentes parum sciunt, iudicij sunt exigui pauci experti. Stella hic.

Seper malitia cum flultitatem conjuncta est. Euseb. Emili. hon. de. S. Blandina.

Nihil tam præter rationem est, quam peccatum: nihil tam stultum, nihil tam fatum, nihil tam velemiss: omnia evit, confundit, perdit &c. Sanct. Chrysostom. hom. 9. in ep. Cor. 2.

Quoties quicunque, peccati captus dulcedine, semetipsum perdit; profecto domum valde necessarium pro nihilo vendit. S. Rup. L. 1. in Levit. c. 42.

Malus nunquam non flultus. S. Chrysost. f. 97.

Plus quam trecentes in Scriptura peccatoris nomen stultitiae imponuntur. Quanta stultitia! cum in peccato est Dei iniurias, ita secundum illam est, ac si nihil male egisset. Si quisdam modico domum regis intraret, regemque impetraret distingue gloriam, ut cum jugulareret rex tamen servatus esset. Si post tale facinus non fugeret, non te abscondebet, sed per medium circumsecutus incederet: quis infamia negaret? Osorius D. 1. Adv.

S. IV.

Peccator fit jumentum, bestia.

Ex Veteri.

*T*ria ponit Moses. Gen. 24. 20. reperire, bestias, jumenta. Per quæ significantur illa tria. 1. Joan. 2. 16. omnis quis est in Mondo &c. Hæc tria de terra orijntu: quia de amore terrenoru[m] universa malitia orijntu habet. Per reperire significantur cipi, qui circa terram repert: per jumenta luxuriosi: per bestias superbi. Hugo Card. hic.

Cum dixit Deus: facias omnem, addidit ad imaginem, & similitudinem nostram, & perfici &c. Gen. 1. 26. Quare tantum honoris huius factura detractum est, hoc solum dicente Scriptura. Et *stultus est homo in animam viventem*. Videbile, quia qui factus est homo, rationis dono non bene usus est, & honorem suum non intellexit; sed comparatus est jumentis, Recedit illi jam qualiter detracatum est illud, quo superior est jumentus. Rupert. hic.

Et fecit Dominus Deus Ad, & *avxi tunicas.* Gen. 3. 21. Et pellis ibat versus carnem, & lana ad extra: ad immundum, quod homo ex peccatis affectus est similis bestiis. S. Vinc. Fer. f. 5. D. 3. Adv.

Illi erit seruos homo. Gen. 16. 12. Ex Hebr. pere, mager. Cornelius f. 2.

Nam & leonem, & ursum, interfici ego seruos tuos. Erit igitur, & philistæ hic in circu[m]uris quasi unus ex eis. 1. Reg. 17. 36. Ubi impium illum & blasphemum, gigantem bestiam comparavit. Theodoreus quæst. 40. nihil differt a bestiis, qui vivit in impietate. Mendoza in 1. Reg. 17. f. 2.

Homo quidam est, & *bestia est.* & Deut. 32. 6.

Nolite fratres, nolite facere malum hoc, - & *cessate ab baculistica.* Judic. 19. 23. dicebat senex ille Gabaonita, volens cives suos a libidine revocare.

Vidi bestium firma radice, & *malefici pulchritudini ejus.* Job 5. 3.

In teletum tibi dabo. Pl. 31. 8. Consideremus, quoniam apte, quam misericorditer, Christus introduxit eis loquens: ut, ipso Judge promitemte, spes penitentibus certior appareret. Sed quid dicit? in teletum tibi dabo. Vides, quia peccatores non habent intellectum: nisi quando cum Dominus conversis

Ope.

Titulus XIII. Peccator.

209

S. V.

Peccator subit miserabilem servitutem.

Ex Veteri.

M Alephitus Chanaan, servus servorum erit fratibus. Gen. 9. 25.

Exaltaveruntque urbes tabernacula Pharao. Ex. 1. 11. Regante peccato Ägyptis extruimus civitates, in Cinere verlanus, & foribus; pro frumento paleas, pro solidâ pelta luci opera seculamur. Sanct. Hieron. ep. 142. ad Damascum.

Confortamini, & *stolte viri Philistim:* ne serviasis Hebrei, sicut & illi servierunt vobis: confortamini, & bella te. 1. Reg. 4. 9. Poterat se alii rationibus ad sternu[m] dimicandum incitare; hoc tamen solam dicendum putarunt: ne serviasis Hebrei &c. non efficiamini servi eorum, quorum suffis dominus. Barradius Dom. Palm. solvite, & adducite. t. 3. 1. 7. 8.

Ego hodus ruo. Cant. 1. 7. Theodoreus: hoc dormi nomine peccatores intellegi divina Scriptura: hos enim Dominus aut similitudinem iuris latuit. Osteo mibi faciem tuam. Cant. 2. 14. Dicit hoc anima peccatrici, qui suam faciem, quam ei Dominus creando contulerat, & recreando formaverat, conmutavit in faciem porti, vel ursi, vel leonis q. d. depone faciem alienam; & ostendit de mihi tuam. Hugo Card. hic.

1. 4. C. 6.

Asperne reges terra, & *principes conuenerunt in sinum.* Ps. 2. 2. Sed nunquid Herodes rex, nunquid Pilatus princeps? Cum regi Herode peccati quoque regem diabolum effenderunt: & cum principi Pilatus demonum portaret, & principatus ostenderunt de quibus dicebat Apostolus: non reges peccatum in vestro mortal[i] corpore. Rom. 6. 12. S. Chrysost. hic.

Ego autem ibi grec porcum. Luc. 8. 32. Qui sunt illi porci nisi forti illi, de quibus dictum est: nolite fanum dare canibus: neque mirtari Margarites vobis ante poscas. Matth. 7. 6. ne forte concubine os pedibus suis. Illi scilicet, qui inundorum uita animalium vocis, & rationis, expertes, turbulentis vite suis actibus naturalium conquinaverint ornamenta virtutum. Qui impetu feruntur in præcepis: quoniam nullus meriti contemplatione revocantur; sed tamquam de superioribus ad inferiora per improbitatis declive protinus, suffocantur in aquis; inter fluctuum Mundi iusti strangulatorum in modum interclusu[m] præteremis spiritus committuntur. Sanct. Ambro. in Luc. 8. multis enim temporibus &c.

In se reveris. Luc. 15. 17. In se reveris est: in se ante edit, ut rediret ad patrem; qui è te ante recesserat, cum recessit a patre. A te migrat, & ab homine totus transit in bellum, paternæ pietatis innuens, gratia gentiles oblitus. S. Chrysost. f. 2.

Peccatores porci comparantur, qui in peccatis, velut in Hercore foeti, voluntari. Origenes hom. 11. in Genes.

Volucres, qui sunt levès; serpentes, qui deceptores; leones, qui sunt animosi, & ad iram concitati; fæs, qui sunt voluptatibus dediti; lupi, qui sunt rapaces. His omnes immanissimæ feras ipse ecclesiæ cantus in manueros homines transformavit. Clement. Alexand. or. ad Gracos.

Sicut magnum, & venerandum est hoc rationale animal, & maxime, quando in virtute visu contendit: ita quando in ualutu declinat, triculenterum bestiarum imitator crudelitatem. Sanct. Chrysostomus homil. 19. in Genes.

Et pessum bestia. Impera bestiis omnibus, quæ sunt in te. Quid inquires: ergo in me bestias habeo? Tu vero bestias habes; & eas quidem innumerabiles. Dic, amabo, parvane est bestia iracunda, quando latrat in corde tuo? nonne ea est quovis cane crudelior? Quid in collido animal tuo dolus latitanus, nonne quovis uero fraudulentio favor est?

Quid nonne fera est hypocritis vel immanissima? Qui auem impetu rapitur ad contumeliam, non scorpions est? qui præcepis ad vindictam, ultionemque fertur: nonne est vice gravissima? Quid avarus ipse? nonne lupus est rapacissimus? Quia formidans amorphus insaniens, nonne furiosus non equi? S. Gregor. Nyss. or. in illud: faciamus hominem. Non dominus, sed dominus. Mirum, quod unus animus plurimum dominorum effet. Pullus hic peccator est, juxta Chrysost. hom. 11. in Marcum: hic pullus multorum dominorum est, quia ab uno crimen facile in aliud ruit. Ideo duo principi apostoli ad folendum mirantur: quia solvere peccatorem, res valde difficilis. Ad upon dominum reducere: dicit, quia dominus operam ejus desiderat. Panna Ethol. 45.

Onnatis, qui facit peccatum, seruos est peccati. Joan. 8. 34. specialiter obseruat Sabbathum Christianus, abstinens se ab opere servili. Quid est enim ab opere servile? a peccato. Et unde probamus a dominum interrogata: omnis & eccl. S. August. tr. 3. hic. Patet hoc multis rationibus, quod peccatores fini terti peccati, & diaboli. 1. qui servorum est, multum labore. Ier. 16. 13. servos dñs alienis, qui non habent vobis regnum &c. 2. qui peccatores, tamquam servi, vilissimi cibis vescuntur: ut filius prodigus filius. Luc. 15. 16. Et Thren. 45. qui narabam in cruce &c. 3. quia nihil, quod lucrat seruos, suum est; sed totum domini est. Sic peccator nihil facit sibi uile ad vitam exteram: quia diabolus dominus suus semper apponit ali-

quid

A. P. Spanner Poly. Tom. 1b.

quid de suo; propter quod totum sibi calumniatur, scilicet malam intentionem, si facit opus bonum. 4. quia, tamquam serui, reputantur viles, opprobrium hominum, & abjectio plebis. Hugo Card. hic. Etyma hujus seculi, panis est servi. Petrus Cell. serm. 15. de pane servorum.

Non regnet peccatum in vestro mortal corpore. Rom. 6. 12. Vides ante quos reges statuari, ò homo! ante quos preludes peccatorum: si culpa regnat. Quo peccata, quo virtus; tot reges. S. August. in Pl. 128. S. Chrysol. fer. 113. non dixit, non veniat ad vos; non dixit, non provocet, non irritet; sed non regnet, non dominetur. Cur sic loquitur non videtur S. Paulus invenire frumentum, quo validius homines coererent à peccato; quād dicendo: *non regnet peccatum:* quia hoc vi, & meritis, Sanguinis Christi, velut ferro, constrictum, & manipicum hominis, factum est: cuius ille antē miser captivus erat. Did. Nys. Pol. cor. p. 1. l. 4. c. 6.

Ex Patriis, & aliis,

Succumbere, & cedere, virtus, & animi perturbationibus, ut extrema servitus. Clem. Alex. 1. Strom.

Justus, quidquid malorum ab iniquis dominis irrogatur, non est poena criminis, sed examen virtutis. Proinde bonus etiam servus, liber est: malus autem, etiam regnus, servus est: nee uniuersus hominis, sed quod gravissimum, rex dominorum, quot vitiorum. S. August. de Civ. lib. 4. cap. 3.

Condito servitudis iure intelligitur imposta peccatori. S. Aug. de Civ. 1. 19. c. 14.

Non erat illus servus olim: Deus enim, cum hominem formarat, servum illum nequaquam fecit, ac liberum, è peccato servitus orta est. S. Chrysol. tom. 6. tr. in terramotum.

Vitiorum omnium dux, atque imperator, diabolus. S. Greg. Nyf. de vita Moysis.

Abiit debet habitum servitutis, qui se regem credit: divinitus consecratum. S. Chrysol. f. 23.

Leo est rex omnium animalium, & diabolus etiam est rex omnium malorum. S. Bonav. in Ps. 39.

Qui peccat, diaboli iustum exequitur, & voluntatem Olympiodorou in Eccles. 8. 12.

§. VI.

Peccator est vincitus, captivus.

VII. qui habitat iniquitatibus in fūnicis vanitatis. If. 5. 18. Peccatum veget vanitatem: quia ut ait Hieronymus, facientibus peccatum facile texitur; & adeo irane est in se, ac futili, ut araneata tela. Sed, cum inde exire voluerimus, solidissimi vinculis necimur. Peccata ergo sunt funes, 1. quia sunt ex filiis, id est, rebus, & voluntatibus, vanis, & levissimis. 2. quia distracta sunt, ut funes, 3. quia invicem connecta. Sampson ligatus symbolum peccatoris. Chaldaea verit: ita pectorum pectora; angere, & usque ad eum; & foris fons, ut vinculum plausum. Sieu bos, vel equus, dum primus currui conjungit, salit, recricket, jugumque conatur excutere, & manere liber: aut ubi jugum subiit, eique assuevit, sponte illud subiit: in eo ex habitu adit, max ut a praepacio solvitur, esto in illo ipsi fudendum, & genuendum sit: ita hunc initio peccati onus averatur: ut ubi ei affuevit, sponte illud subiit, & quasi in dolore, & genitu suo ridens, ad illud ex confusione procurrit. S. August. in Pl. 52. v. his, qui trahunt peccatum suum sicut reluem longam: quid est aliud, quam ut his, quorum manus connectunt iniquitatem: sed non vis modo dirumpi vincula tua: quia non sentis vincula tuas etiam delectant te, & voluptati sunt. Senties in fine, cum dicetur: ligate illi manus, & pedes. Cornelius hic.

Quadruplici alphabeto Jeremias deploravit quatuor capitales: quarum prima sub Theglaephalafr. 4. Reg. 15. secunda sub Salmanazar. 4. Reg. 17. Tertia sub Nabuchodonosor. 4. Reg. ult. Quarta sub Tito, & Vespasiano in Ecclesiastica histori. Quae significant quatuor capitales, quibus diabolus captivat annuan peccatricem. Prima est in confusione. Hugo Card. in 2. Paral. 35.

Nabuchodonosor. Jer. 52. 10. idest, diabolus, vieta animi occidit principes Iuda, & convictionem cordis, manifestationem oris, satisfactionem operis! Occidit omnes filios regis, merita anima: excecerat rex, orationis lumen; peccator dicitur in Babylonem; idest, confusione, & ignominiam; & vinculis ligatus manet in manu diaboli. De Ramphologis. Diabolus.

Quando fobet sola. Th. 1. 1. Tropologicè: anima sola federe digna planitur, quasi vidua exuta virtutum bonis; quod se domino subiugaverit Chaldaeorum: sponsumque contemptus pubertatis fuit. Chaldaei namque capricornis inter-

prentantur. Captiva ergo anima dicitur, cum à folio coelestis patris virtus subacta sub potestate demonum redigatur. S. Pachatus hic.

Misit in carcere. Act. 12. 4. Cæcer signa peccati mortalis statum. Eft tenebrosum, & significat peccatum superbita. Secundo est subterraneus: ecce avaritia. Tertiò forter: ecce luxuria. Quartò est solitarius: ecce invidia. Quinto est humus: ecce gula. Sexto in carcere est desperatio: ecce ira. Septimè in carcere nihil operatur: ecce peccatum accedit. S. Vinc. Ferri. f. de S. Petro ad Vincula. Petrus dormiens significat peccatorum in carcere peccati dormientem inter duos milites, scilicet Angelus bonum, & Angelum malum. Id. ibid.

Malitia est funis, per quem diabolus peccatorum suspendit in infernali patibulo, & neciret, per quid suspenderet eos, nisi ipsi apparetur ei funem, per quem suspenduntur. S. Albertus M. f. de S. Clem. M.

§. VII.

Peccator miserè laborat, oneratur, affligitur.

Ex Veteri.

Iste consolabis nos ab operibus, & laboribus manus nostrarum. Gen. 5. 29. Dixit Lamech de filio suo Noe. Tam tam calamitatem (diluvii) tanquam mala, quietem vocas? Diluvium autem, quia malitiam recusat, id est liberati illi à malitia quiete dicuntur. Nam si mors viro quiescet, multo magis his, qui inenamendabili in malitia vivunt, mors quies est; liberans eos à laboribus, nec finis ulterius iniquitatis confuetudinem progrebi. Non est enim gravius, in gehennabili ponimus, quam peccata natura: multaque ita labores, & amaras, nobis affecta, ut malitia species, & delicta. Et idcirco Lamech diluvium quietem appellavit: eo quod superveniens multa finem impostrum erat. S. Chrysol. tom. 1. forma de nomine Abram. Non interpretatur consolatio, vel consolator: quia homines in diebus Noe consolati sunt; dum à peccatis extinti sunt in diluvio. V. Beda in Gen. 5.

Dies quoque septimus celum et terram, & saeculum erit. Et. Num. 28. 25. Qui peccat, & agit diem peccati, ager non potest defutum. Origenes hom. 25. hic.

Ducunt in boni dies suis. Et. Job 21. 13. Ego contrarium dico: ducunt in laboribus, sudoribus, & anxiis dies suos; & in puncto ad gehennam loca merguntur. Ecce coetates hominum mentes: qui labores, quietes, & amaritudines, dulcedines, punctiones, uinciones appellant. Ad peragendum malum, quam bonum, anaridis deludunt; & tolerantem ex tempore malum preparat ad atermum. Quae perveritas! ad labores à laboribus pergerit. Sim. Caſſ. lib. 6. c. 33.

Ambulamus nisi difſiles. S. 5. 7. Malo Christiani facti sunt tripli viae ambulantes. Alii quidem viam montuosam vadunt; ut superbi, & ambitiosi: alii viam lapidosa: ut avares, & contentiosi: alii viam lutofaam: ut luxuriosi & ebriosi. Hugo Card. hic. Ambulamus. Et. in quibus sol iudicat non solus iudicem non explicat: sed ne oritur quidem: quoque eò deducunt: ubi ejulantur suspicunt defagunt: ergo eris omnis! Quantum caliginis, & fumi, in via vanitatis quantum lut, & fumi, in semita voluppati! quantum spinarum, & laqueorum, in itinere cupiditatis! quantum spures, & scopuli, in tembris ambitionis! Et cum diu tam arctas triveris vias, vias devenis, quod cupis. Et quod fener oberrant in via frustrati spibus fuis! Fac deveniant: certe nec civitas erit; vel, si erit civitas, ut non erit urbs habitationis. Ubi enim non plangitur? da hunc locum. Omnia transiunt; & quoque accedimus, accedimus abituri. Addi, quod civitas dici non potest: quae exposta est latronibus, & mortis. Oliva! 3. Sermon. 8. Deduxit eos in viam rectam. Pl. 107.

Allis nos in manu iniquitatis nostra. If. 64. 7. idest, propter iniquitatem nostram. Ita. Sancte. Secundo melius: in manu, idest, per manus. q. d. tradidisti nos peccato, quasi lictori, cruciando, & alliendo. Cornelius hic.

Ex Novo, Patriis, & aliis.

Venite ad me omnes, qui laboratis, & onerati esitis. Matth. 11. 28. Per hos laborantes, & oneratos, peccatores intelligunt Hilarius, Chrysolomus, Augustinus. S. Ambros. lib. 3. hexam. cap. 12. terreni cupiditatis oneratos. Sylvester hic.

Huius autem à sinistris. Matth. 23. 33. Orig. tr. 34. In Matth. huius dicuntur omnes mali: quia alpina, & dura faxa male ascendunt, & per precipita coram incedunt. Quod ipsi fatentur Sap. 7. 7. *lassis sumus in via iniquitatis: ambulamus vias difficiles.* Pinn. Ethol. 7.

Relaxa facie seminas eti. Luc. 3. 4. Quomodo relaxas? qui nimis in circuitu ambulare impi. Recurvis atque retrograde, inſtar cancri, illi viam pergrant: qui ad seipso amo-

Titulus XIII. Peccator.

211

amore proprio tracti continuo reflectuntur; & quo cumque pergunt gressibus affectionum, & extra semetipsos non longe excent: qui circa palum proprii commodi alligati sunt catena quadam amoris, & cupiditatis: quemadmodum ursos ligare solent histriones, ut sicut equi circa molam affectu agitantes convolvuntur. Joan. Gerson. lect. 1. super Marcum.

Inframis spiritu, & turbavit semetipsum. Joan. 11. 33. Quid est: quid turbet semetipsum? Chiris? nisi ut significetur tibi, quomodo turbari ut debas; cum tanta mole peccati gravaris, & premieris. S. Aug. tr. 19. in Joan.

Non fugiamus male affligi: sed male agere: hoc enim est vere affligi. S. Chrysol. hom. 61. in Gen. Scriptura semper malitiam vocat laborem. S. Chrysol. hom. 1. in Acta.

Cur comprehenderunt te dolores parvuntis, ut parturis iniquitas, & pareres iniquitas: nullus enim major est dolor, quam, is, qui pacat mucrone vulnerat conscientiam: neque ullum gravum est onus, quam peccatorum sarcina, & pondus flagitorum. Deprimit animam, curvat usque ad terram: ne se erigere possit. Gravia, fili, gravia nimis delictorum pondera. S. Ambros. ep. 18.

Crus intolerabilis, crux malii latronis. Habet enim suos Martires diabolos, qui etiam dicere possunt illi: proper te moriſcamur tera die. Rom. 8. 36. Annon martyr avarus? qui diebus, ac noctibus, in congregando luto laborat? Annon martyr superbus: cui omnis alienus honor, & gloria, crucifixus est? S. Thom. VIII. conc. 4. de uno Martyre.

Impietas male est: dulcem siquidem aquam facere non potest. Sed est aqua eius falsa valde, & multum amara; & amaritudine eius amarissima. Richardus à S. Victore tr. de exterm. mali. &c. 1.

Perdite vita homines se laboribus torquent, cruciant curis, expensis evicerant. Nonne figuram arance gerunt? que de suis vilissimis telam texti; ut capiatur mucrum vilissimum. Quid est inanis gloria: quam venarum; nisi mucra vilissima, murmurosa, torrida, punktiva? Petrus Bileensis ep. ad Saccularia, vel consolatoria: quia homines in diebus Noe consolati sunt; dum à peccatis extinti sunt in diluvio. V. Beda in Gen. 5.

§. VIII.

Peccator hostis sunt creature.

Ex Veteri.

Quemadmodum canis, qui in domo est, ei servit, qui cum alit, & cum rimes, ac reveretur: sed, si eum repente viderit vulnus fuligine atrato, vel perfonatum: aggreditur tamquam alienum, & cogitat cum dilacerare. Ita etiam Adam, quamdiu parvum servavit vulnus, factum ad imaginem Dei: bestia ei, tamquam servus parebat. Quando, autem vulnus, deducit inobedientem. Gen. 3. non agnoscentes dominum, tamquam alienum cum odio habebant. Servorum itaque infanticio ei peccatorum retributio. Iustus Daniel. 6. 22. & Leonis agnoscens dominum, viderunt eum non gustabili peccatum; & eum supplici, experti reliquerunt. Peccavit propterea. Reg. 13. 24. & leo cum in via inventum morte efficit: erat fallaci fuligine atratus, & leu cum non cognovit. S. Chrysol. in Ps. 3.

Tunc opifex me hunc: à facie tua: omnis igitur, qui inveneris me, occidi me: Gen. 4. 14.

Venit multa gravissima in domos Pharonis. Et. Ex. 8. 24. Vel exiguis facile vincitur, qui interna malitia pulsat. Naxera in Jos. 18. 8. 3.

Surgit fugitamus: à facie tua: omnis igitur, qui inveneris me, occidi me: Gen. 4. 14.

Venit multa gravissima in domos Pharonis. Et. Ex. 8. 24. Vel exiguis facile vincitur, qui interna malitia pulsat. Naxera in Jos. 18. 8. 3.

Surgit fugitamus: à facie Absolon. 2. Reg. 15. 14. S. Chrysol. in Pl. 5. cui titulus: Psalmus David, cum fugeremus à facie Absolucionis sui: fugitibus filium tuum David, quoniam calificatus fugarat; fugitibus filium, quoniam matrimonium puditum violarat; fugitibus filium, quoniam legem Dei, qui dicit: non occides, non adulterabis, fugarat.

Vadam: & amputo caput eis. 2. Reg. 16. 9. Si filii Sarviae servi David, cum viderent Semini jacere lapides contra David, & maledicere: ira accendi gelidescit ei mox caput amputare, & vindicare contumeliam Domini sui; dubium non est, sanctos Angelos, qui longe magis diligunt Dominum suum, multo acriter indignati, cum videant eum offendit. In certo Auth.

Adhuc caput eius queritur. 2. Reg. 18. 9. S. Chrysol. in Pl. 3. coelum eum noluit admittere: si enim primum ejecit surrectorem diabolum; & quomodo infrectum secundum admisit? Terra cum averberatur, non ferens pollui passibus parceret. Inimicam habuit querum Salomon, qui ipse inimicos Dei. Zachro arbor amica est, qui ipse amicus Christi. Inimicam fuit inimicus Dei creature, amicus amica. Gen. 7. 18. arca foretarur super aquas. Aquæ inergentes omnia; uni & submersum areæ, quæ jultum veliebat. Bæza. 2. l. 6. c. 8. §. 11.

Deus dereliquerat eum; persequimini, & comprehendite eum. Pl. 70. 11. Dum quis regis amicus est, omnes illum reverentur; quam primum autem regis amicitia excidit, etiam lapides in eum incurrunt, etiam piebei, vexant, tamquam omni præ-

dictum destitutum. Sie homo, dum est in gratia Dei, etiam ab Angelis honoratur, timetur ab hominibus: sed mortaliter peccanti, omnes creature infesta sunt. Díez conc. 4. in feito Nat. S. Joan.

Accipies armatum zelus illius, & armabis creaturam ad ultimum inimorum. Et. Sap. 5. 18. &c.

Filius eius percutieris eum gladio. If. 37. 38. Sennacherib, in geniti cinctus exercitus, apud Jerofolynam iram Dei incurvauit filius percutius. S. Ephrem f. de vita Religiosa: illi inimicorum iste Abraham inimicus, & inimicioris reperiuntur; & qui pro Sodoma, ut salvarentur, fuerat deprecatus; illic pro eo pro uno peccatore non supplicabit. Bæza. 1. 3. L. 3. c. 1. §. 1.

Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus: gladium. Et. 15. 3. Neque enim fieri poterat, ut creatore neglegat; non universa creatura insuperaret in peccatorum. S. Hieronim.

Noe est, qui consulebat eam ex omnibus charis eius. Th. 1. 2.

Chari, & amici, Jerofolym hic vocant genes vicines, & amicæ ante Iudeos. Tales fuerunt Iudei, & Egypti. Idem contingit animæ peccatorum: hæc enim, cum creaturis, & vocatione, fortificata, mox a iudeis amarorem, horrem, naufragem; alioquin animi, & corporis cruciatum, iusto Dei iudicio, patitur; praesertim in morbo, & morte. Cornelius hic.

Ex Novo, Patriis, & aliis.

Pater, peccator in calum, & toram te. Luc. 4. 18. Cur me minit, te peccasse in calum? cur non contenus dicere, peccavi coram te; ut dicbar alius peccator. Pl. 50. 6. tibi ali peccator. Quia, dum se fiti tribunali divini, non solum Deum irato meminist, sed etiam eum in celo in fervoribus exercitus metuit. Titus Boethius: haud fecit firmamenta faciem metuit, arque accusatoris cuiuspiam voces. Illa ipsa Juniana, quæ modo vitam cibi halant, tunc solum responsum mortis dabunt. Nec est creatura tam hominis amica, qua instantis Dei sententia, accusator, in modo carnicis, per sonum non subeat. Bæza. 1. 3. l. 1. §. 1.

Peccatorum quidem omnis creatura hostis est; sicut de Egyptis scriptum est: terra eos impugnabit, fluvius impugnabit, & aer ipse impugnat. Origenes hom. 4. in liberum Iesu Nave.

Quare patitur multa mala à creatura, quam fecit Deus!

nisi quia offendimus Deum. S. August. tr. 1. in Joan.

Si servus à domino suo recedat, non solum Dominum ipsum exarcat; sed & totam eius familiam iustissime irritat. S. August. de diligendo Deo.

Jus nullum in his, que Dei sunt, nullè debet habere, qui voluntus est. Deinde, vel ipse impugnat. Origenes hom. 4. in liberum Iesu Nave. l. de excell. B. V. c. 10.

Clamat contra me, Domine, creature tua; & dicunt: venie, disperdas illum, qui totus deditus fuit iniuria Dei nostri. Unde suo modo clamat terra, & dicit: quare tam inequissimum fuligine? Dicit aqua: quare ipsum non fuoco? dicit aer: quare et non deficit? Dicit ignis: quare ipsum non comburo? Mala bestia: quare cum non devoro? & lacero? Infernus: quare cum non absorbo? S. Laur. Just. de incendio div. am. c. 2.

Propter creaturas relinquis Christorem; & ideo insurge contra omnes creature: qui offendendo Christorem, offendit omnem creaturam; ideo creature, qui facta sunt in ministerio, & utilitate tuam, convertuntur in vindictam, & poenam tuam. S. Bernardus de miseria humana.

In multis offendimus, quia in multis offendimus omnes. Id. l. 3. 4. de div.

Videamus, quod omnis creatura parata est punire, rebellis suo Creatori. S. Thom. Aqu. in D. 2. Adv.

Chare Theotome! coeli attoniti admirantur, cornuque portat horrore concutuntur: quin & Angeli ipsi pacis vila prodigia hoc cordis humani inufera oblitusque sunt; quod tam amabile bonum derelinquit, ut rebus, omnibus lacrymis deplorans, adhucet. S. Frane. Silex. tr. de amore Del. 1. 4. c. 1.

Si quis, qui te accusat? omnis creatura: quia offendit Creatore. S. Bonaventura l. 3. de Adventu.

Cogita, & infelix peccator, plures maledictiones contra immihi quotidie, quam fini capilli capitii tui: nam omnes Ecclesiastici in prima hora dici id faciunt; incipiunt a summo Pontifice descendendo ad Cardinales, Episcopos, Sacerdotes, Monachos, Mohiales: omnes uno ore contra clamant: malitili, qui declinare à mandatis tuis. Pl. 118. 21. Incerto Auth.

Ex Novo, Patriis, & aliis.

O. 2. S. IX.

Polyanthæ Sacrae

S. XL.

Peccator diabolum respiciens,

Num. I.

In peccatore diabolus habitat,

Vulpes foveas habent, Matth. 8. 20. Quanti hodieque sunt, quorum in cordibus, cum in ore tantam conversationem confitantur, maligni spiritus ita cubant, sicut vulpes in foveis, sicut volucres in nibulis. Et locus in eis non est, ubi filius hominis caput suum reclinet. Rupertus hic.

Dæmonium, & illud erat nuncius, Lyc. 11. 14. Mutus est, qui peccatum suum confiteri, & in Dei laudibus labia sua aperte neficit: dæmonium autem illi habet; qui in aliquo magno peccato perseverat, S. Euseb. Emili. D. 3. Quadr.

Intervenit in eum Sathanas, Joan. 13. 27. Significatur, per introitum Sathanas, tantum augmentum malitia in Iuda; ut velut habitans in eo peccat Sathanas: hoc est, ut effectus fuerit Sathanas, utens Iuda; sicut habitans in domo utitur illa, Cajetanus hic.

Qui ejus (diaboli) voluntari subjiciunt, quasi quero ab illo jure possidentur, & superflue eorum rex, quasi quadam securitate, perficiunt; dum eorum cordibus inconculta potestate dominatur. S. Gregor. mor. I. 4. c. 21.

No n est ita magnum à dæmonio liberari, ut eripi a peccato. Dæmon non prohibet regnum coelorum allequi, licet cooperaretur, invitus quidem: peccatum autem eicit, S. Chrysostom. hom. 41. a. 2.

Dominici contempores præcepti, statim avertuntur à Deo, a malignis spiritibus occupantur. Sanct. Isidorus I. 2. sentent. C. 15.

Anima peccatrix possidetur à septem dæmoniis. Primum est immoderata sciendi cupiditas: hoc est dæmonium meridianum, Pf. 90. Secundum: immoderata habendi avaritia: hoc est dæmonium mutum. Tertium: dominandi ambitio: hoc est Asmodeus. Tob. 3. Quartum: carnalium voluptatum delectatio: hoc est dæmonium eccœcum. Matth. 12. 22. carnalis concupiscentia, quæ excoecat oculos mentis. Quintum: dæmonium frumenti: hoc est nocendi crudelitas. Sextum: detrahendi malignitas: de hoc Apoc. 16. Septimum: desperatio, id est, legio. S. Thom. Aqu. D. 2. Quadr.

Sine dubio existunt dæmonia, cum eradicantur è corde peccata, S. Bernardus f. 1. in Aic. D.

Quot vitia habuerit homo, tot habet dæmones. S. Casarius hom. 16.

Num. II.

Peccator ipse voratus demon, & filius eius.

Filius alieni mentis sunt mibi, Pf. 17. 46. Quia promiserant in Baptismo, scilicet ex exteriori fore filios Dei: & renuntiaverunt Sathanas, & omnibus pompiis ejus: & modo se fecerunt filios dæmoni per peccatum; invenientur sunt per pravam confusitudinem, quæ induxit hominem in peccato. Hugo Card. hic.

Ex vobis unus dæmon est, Joan. 6. 71. Cujus nomen horrendum est nominare: verumtamen multi nomen exhibent; sed factus dæmoni non abhorrebit. Sed tolerabilis est, dæmoni videre, quam esse; ipsum vexantem pati, quam fieri. Ac per hoc si Judas proditor a seipso poruit dæmonus fieri: quod igitur depravata mente factus dæmoni. Quid igitur expedit dæmoni spirituali, ut ad culpan homines tenteret; si ipsi homines facti sunt dæmones. Nemo cauteur adversus invisibilium hostem, dicens: hoc mihi fecit dæmonus; si homo à seipso factus est dæmonus. Et sicut primus dæmonus à seipso factus, non ab alio: sic homo dæmonus non sit, nisi a semetipso. Sim. Cass. I. 11. c. 20.

Per ex parte dæmoni est, Joan. 8. 44. Dæmonus pater est omnium peccatorum: V. Beda in Ex. 20. Cajetanus hic: in quo offendit, eos esse obliquissimos filios dæmoni: utpote qui non expectant præcepta patris, sed spontanei sunt ad implendum desideria patris.

Quis facit peccatum, ex dæmoni est: quoniam ab inicio dæmon peccat, 1. Joan. 3. 7.

Omnis, qui aduersatur Dei voluntati, Sathanas possunt dixi, Orig. hom. 15. in lib. Iulii Nave.

Voluntarius dæmon est peccatum. S. Chrysostom. f. 27. in c. 15. Rom.

Num. III.

Peccator pascit dæmonum: est ejus cibus.

Quando dictum est dæmon: terram comedet, Gen. 3. 14. dictum est peccatori: terras tuas & in terram ibis, v. 19. (in legit. S. August.) Datus est ergo dæmon in cibis peccator. Non solum terra, si solum manducari à serpente. S. August. lib. de agone Christiano c. 2.

Ut pascatur percos, Luc. 15. 15. Porci ipsi maligni spiritus

sunt: quia in foctore, & vitiis stercore, delestantur. Hos autem porcos illi pascunt; qui corrum voluntati obedire, conrumque desideria complent; Superbia, luxuria, avaritia, & similia, sicutque sunt; quibus maligni spiritus nutritur &c. S. Euseb. Emili. Sabb. D. 2. Quadr.

Dæmonum cibus est ebrietas, luxuria, forniciatio, & universalis vita. S. Hieron. ep. 16. ad Dom. de filio prod.

Omnis homo, charissimi fratres, in convivio cordis sui, aut Christum, aut dæmonum, pascit. Qui superbiam, malitiam, invidiam, luxuriam, & his similia, amare volent; dæmonum se reficeret, & desiderabiles illi talibus malis delicias non dubitat preparare. S. Casarius Arelat. hom. 16.

Num. IV.

Varia.

Exultabamus, se mos fuero, Pf. 12. 5. Sicut enim gaudium est in colis super uno peccatore. Ita gaudium est dæmonibus super una anima peccatum perpetrante. Hugo Card. hic.

Capsus sum movebatur, & plaudere manu. Eccl. 12. 19. Hæc obvenient peccatori in hora mortis, & judicii: tunc enim dæmonius, qui in hanc viam blanditur, et infestabit; cumque accusabit, & à Christo damnatum latus, plaudens, subfannans, abripit a mortali. Cornelius.

Homicidium, adulterium, dæmoni pecunia est. Furtum, falsum, teslinionum, rapacitas, violencia; hæc omnia dæmoni census sunt, & dæmoni thesaurus. Orig. hom. 6. in Ex.

Umbra dæmoni sunt omnes iniqui: qui, dum imitationi ejus iniquitatis interueniunt, quia ab eis corpore speciem imaginis trahunt. S. Gregor. moral. I. 33. c. 4.

Sicut peccatrix equi sunt dæmoni; ita & fandi qui sunt Christi; quia dæmonius in peccatoribus sedens instigat eos per deserta facinorum, id est, per fornicationes, & avaritias. Ergo equitus dæmoni perditio est &c. S. Chrysostom. hom. 23. in Matth. 21.

Peccare mortaliter, est seipsum vendere dæmonio: ideo oportet redimi tribus scilicet, si volumus salvari: id est, operibus penitentia; contritione cum proposito; confessione: afflictione, restitutione iniuriarum remissione. S. Vinc. Ferr. L de Purif. B. V.

Quidam dixerunt: Luciferum, & Leviathan, & Peccatum, & preterea superbius: qui Job 41. 25. ipse est rex super universos filios superbius: Mammon avaritiae, Asmodeum luxuriae, Belphegor gula, Sathanas ira, Behemoth aedictus, Belecebub, inuidia, Marchantius D. 3. Quadr.

S. XII.

Peccator timet.

Num. I.

Exemplum ex Veteri.

Adam.

Adam ubi es? Gen. 3. 9. Vultur latenti, & celanti se à Divinitate, Adæ dicitur: ubi es? non quod Adam conspectum Domini latere poterit; sed quod peccatorum conscientia nulus locus tutus, vel certus sit; dum metuit deprehendi. S. Maximus hom. 3. de pecc. Petri.

Vocem tuam audiri in paradiſo, & timui. Gen. 3. 10. Peccat primus mortalium, & statim latitavit, timore correpsus. Leibonus, tygribus, & bestiis omnibus, haec tenet circumscriptus, non modo non timebat, sed fecurus imperabat: & jam timet, jam latet, latet, latet. Velloso in Judith. 1. Paren. 9. quis potenter; & arroganter; Nabuchodonosore; sed, cum ex uno Daniele captivo futorum scelerum poenas audiret; excedit in faciem suam, & Daniellum adoravit. Dan. 2. 46. Mendoza in 1. Reg. 3. 18. Annont. 4. lect. 2.

Recedit fons & C. 1. Machab. 6. 10. Nunc vero remissior evanescit, qui feci in Ierusalem. v. 12.

Titulus XIII. Peccator.

Num. III.

Sententia ex Veteri.

Dabo pavorem in cordibus eorum, in regionibus hostium; terribilis es sonitus folii volantis, & tunc fugient quasi gladium; cedentes, unilo persequente &c. Levit. 26. 36.

Dabit tibi Dominus ibi cor pavimentum, & deficiente oculis, & animam consumptam maxore &c. Deut. 28. 65. 66. &c.

Num. IV.

Sententia Patrium.

Quod corpori frigus est, hoc est animæ mala conscientia: unde & timiditas nascitur. S. Chrysostom. 7. in ep. 2. Corinth. cap. 3.

Peccator neque somnus suavis; sed terrore, & formidine plenus; neque cibus voluptatem praebet; neque amicorum colloquia tales resoluunt, aut liberare de anxietate possunt. S. Chrysostom. hom. 20. in Gen.

Timor corum est, qui offendunt. S. Basilus Seleuc. or. de sanctis. Dei genitrix &c.

Qui suam conscientiam non timet, is est, qui Deum non timet. S. Zenon Ver. f. de fide.

S. XIII.

Peccator est in tenebris, odit lucem,
est nox.

Ex Veteri.

Dilexit lucem à tenebris. Gen. 1. 4. Jam tunc Deus juxta prædictum grāiam, divitij iustos, id est, filios Dei, & lucis, à peccatoribus, tanquam à tenebris: filios vocans diem, illos noctem. S. Iudodus Comm. in Gen. c. 2.

Cum audirent vocem Domini ad auram post meridiem. Gen. 3. 8. Sept. ambulauit ad vesperam. S. Ambro. ad Pl. 89. de morte in paradiso, ubi seipser matutinus eras dies, veper est factus: quoniam omnia peccata tenebrofa sunt. Escobar tom. 1. Mir. Chr. I. 3. lect. 1. ob. 6.

Ingressi sunt in Ægyptum. Ex. 1. 1. Ægyptus, quod tenebra dicitur, peccata sunt; que male agentes ad tenebras extorris ducunt. S. Honorius f. D. Palm.

Eis via illorum tenebrosa, & turbida. Pl. 34. 6. In contrarium peccatoribus verti omnia poluitur: ut via propria, quæ illis videatur lucida, vel fixa; cum in eadem delectabiliter commoratur; fiat illis tenebrosa; quam horream: & turbida; ut in eadem diutiusflare non possint. Caffiodorus hic.

Terror, & tremor, venerus super me; & conterunt me tenebre. Pl. 54. 6.

Converteantur ad vesperam. Pl. 58. 15. An non ad vesperam se convertere congrue memorantur; qui, deserta luce veritatis, folie justitiae, delictorum tentant tenebras? & qui lucis filii ante nuncupantur, nunc noctis esse dicantur? Ad vesperam se convertit Adam; quando contra præceptum Conditoris, veritatem concedendo, deliquerit. Primum Dominum inter paradiſi ligna latitandum non manet, neque meridie, sed post meridiem, facia eloquio illum reperiſſe tentantur. S. Lau. Just. l. de vita solit. c. 9.

Via impiorum tenebrosa; negligunt, ubi corruntur. Prov. 4. 19. Occidit sol cum adam offer dies. Jer. 15. 9. Occidit homini sol, cum peccatum mortale prolabitur: tunc enim Christum, foliem justitiae, gratiam, & vitam animæ, deripit, & in horrendas tenebras, quæ & in mortem præsentem, & aeternam, corrunt. Ita S. Hieron. apud Cornelium hic.

Ex Novo, & Patribus.

Luz in tenebris luct. Joan. 1. 5. Noli cadere in peccatum, & non tibi occidere hic sol: si tu feceris calum, tibi facies oceum. S. August. tr. 4. in Joan.

Omnis, qui male agit, odit lucem. Joan. 3. 20. Deus in luce operatur. Cum orbem condidit, prima die dixit: facit lucem, et lucis amicus. At dæmonius initio operum suorum dicit: facit tenebras; quæ & in mortem præsentem, & aeternam, corrunt. Ita S. Hieron. apud Cornelium hic.

Luc in tenebris luct. Joan. 1. 5. Noli cadere in peccatum, & non tibi occidere hic sol: si tu feceris calum, tibi facies oceum. S. August. tr. 4. in Joan.

Omnis, qui male agit, odit lucem. Joan. 3. 20. Deus in luce operatur. Cum orbem condidit, prima die dixit: facit lucem, et lucis amicus. At dæmonius initio operum suorum dicit: facit tenebras; quæ & in mortem præsentem, & aeternam, corrunt. Ita S. Hieron. apud Cornelium hic.

Abducimus opera tenebrarum. Rom. 13. 12. Dicuntur opera tenebrarum opera peccatorum. Primo, quia in scipis privatis sunt lumen rationis, quo illi tenebrari debent humana opera. Eccles. 2. 14. sapientis oculi in capite ejus; statutus in tenebris ambulat. Secundo in tenebris aguntur. Job 24. 15. oculis aduersis obseruant caliginem: Terti quia per eas homo ad tenebras ducitur. Matth. 22. 13. misericordia eum in tenebras exteriores. Sancti Thomas Aqu. lect. 1. in cap. 13. Rom. 5. Epiph.